
RELAÇÃO DE AGÊNCIAS DE ACREDITAÇÃO DOS PAÍSES 

 

País Link da Agência de Acreditação Correspondente 

 

Alemanha Stiftung Akkreditierungsrat (A Accreditation Council Foundation é uma instituição conjunta dos estados federais para garantia de 

qualidade nos estudos e no ensino nas universidades alemãs) 

Link: https://akkreditierungsrat.de/de 

 

Argentina Comisión Nacional de Evaluación y Acreditación Universitaria (CONEAU) 

Link: https://www.coneau.gob.ar/coneau/ 

 

 

Austrália Tertiary Education Quality and Standards Agency (TEQSA) 

Link: https://www.teqsa.gov.au/ 

 

Agentur für Qualitätssicherung und Akkreditierung Austria (AQ) 

Link: https://www.aq.ac.at/de/akkreditierte-hochschulen-

studien/entscheidungen_oeffentliche_unis.php 

 

Bolívia Comisión Nacional de Acreditación de Carreras Universitarias (CNACU) 

Link: 

https://www.minedu.gob.bo/index.php?option=com_content&view=article&id=6233&Itemid=1217 
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Canadá Maritime Provinces Higher Education Commission (MPHEC) 

Link: https://www.mphec.ca/ 

 

Education Quality Assurance (EQA) 

Link: https://www2.gov.bc.ca/gov/content/education-training/post-secondary-education/institution-

resources-administration/education-quality-assurance 
 

Chile Comisión Nacional de Acreditación (CNA-Chile) 

Link: https://www.cnachile.cl/Paginas/Inicio.aspx 

 

 

Colômbia Consejo Nacional de Acreditación (CNA) 

Link: https://www.cna.gov.co/portal/ 

 

 

Coreia do Sul Korean University Accreditation Institute 

Link: https://aims.kcue.or.kr/eng_index.do 

 

Equador 
 

Consejo de Aseguramiento de la Calidad de la Educación Superior (CACES) 

Link: https://www.gob.ec/caces 

 

Espanha Agencia Nacional de Evaluación de la Calidad y Acreditación (ANECA) 

Link: https://www.aneca.es/ 

 

Agència per a la Qualitat del Sistema Universitari de Catalunya (AQU Catalunya) 

Link: https://www.aqu.cat/ 
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A Agência de Qualidade na Galicia é a ACSUGA:  

https://www.acsuga.es/es 

 

EUA Higher Learning Comission  

Link: https://www.hlcommission.org/ 

 

Council for Higher Education Accreditation (CHEA) 

Link: https://www.chea.org/ 

 

Middle States Commission on Higher Education (MSCHE) 

Link: https://www.msche.org/ 

 

Southern Association of Colleges and Schools Commission on Colleges (SACSCOC) 
órgão para o credenciamento de instituições de ensino superior nos estados do sul (EUA): instituições no Alabama, Flórida, Geórgia, Kentucky, 

Louisiana, Mississippi, Carolina do Norte, Carolina do Sul, Tennessee, Texas, Virgínia e América Latina. 

Link: https://sacscoc.org/ 

 
 

National Association of Schools of Music (NASM) 
órgão de credenciamento para instituições de música. 

Link: https://nasm.arts-accredit.org/ 

 

 

 
 
França 

Até 2014: Agence d'évaluation de la recherche et de l'enseignement supérieur (AERES) 

Link: https://www.aeres-evaluation.fr/ 
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De 2015 em diante: Haut Conseil de l'évaluation de la recherche et de l'enseignement 

supérieur (HCÉRES)  

Link: https://hal-hceres.archives-ouvertes.fr/ 

 

 

Holanda Nieuw accreditatiekader NVAO Nederland  

Link: https://www.nvao.net/nl 

 

 

Hungria Hungarian Accreditation Committee (HAC) 
Link: https://www.enqa.eu/membership-database/hac-hungarian-accreditation-committee/ 

 

 

India National Institutional Ranking Framework (NIRF) - Ministry of Education  

Link: https://www.nirfindia.org/Home 

 

Itália Italian National Agency for the Evaluation of Universities and Research Institutes (ANVUR) 

Link: https://www.anvur.it/en/homepage/ 

 

 

México 
 
 

MEXICO’S HIGHER EDUCATION EVALUATION AND ACCREDITATION SYSTEM 

Link: https://siaces.org/seaes-mexicos-higher-education-evaluation-and-accreditation-system/ 

Paraguai Consejo Nacional de Educación Superior (CONES)  
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Link: https://cones.gov.py/ 

 

 

Agencia Nacional de Evaluación y Acreditación de la Educación Superior (ANEAES) 

Link: http://www.aneaes.gov.py/v2/ 

 

 

Portugal Agência de Avaliação e Acreditação do Ensino Superior (A3ES)  

Link: https://www.a3es.pt/ 

 

 

Reino Unido 
(Inglaterra, 
Escócia, País de 
Gales e Irlanda 
do Norte) 

 

Office for Students (OFS)  

Link: https://www.officeforstudents.org.uk/  

 

The Quality Assurance Agency for Higher Education (QAA) 

Link: https://www.qaa.ac.uk/  

 

Russia Ministério da Educação e Ciência da Federação Russa 

Link: https://minobrnauki.gov.ru/ 

 

Serviço Federal de Supervisão na Educação e Ciência 

Link: https://obrnadzor.gov.ru/ 

 

National Accreditation Agency of the Russian Federation (NAA) 

Link: https://nica.ru/en/about/activity  
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Suíça Conseil Suisse d’Accréditation (CSA) 

Link: https://akkreditierungsrat.ch/fr/  

 

 

Uruguai Ministerio de Educación y Cultura 

Link: https://www.gub.uy/ministerio-educacion-cultura/ 
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